
Katedra filozofie Filozofické fakulty UP v Olomouci zve na přednášky Jednoty 
filozofické, které se konají každou středu od 13:15 hodin v učebně 2.18 na 
Křížkovského 12. Přednášky jsou veřejně přístupné a následují je moderované 
diskuse. Kurz si lze zapsat jako volitelný předmět typu B nebo C (KFI/JF14L). 
Podmínkou pro udělení zápočtu je účast v hodinách a podíl na diskusích, povoleny 
jsou nanejvýš dvě absence.

29. duben 2015
Je angažovaný filozof ještě filozofem?

K Heideggerovým Černým sešitům
Mgr. Tereza Matějčková
(Filozofická fakulta UK v Praze)

středa 13:15-14:45 místnost KB 2.18 

http://sites.google.com/site/soucasnafilosofie   program 
http://kfil.upol.cz/jednota-filosoficka     stránky

Mgr. Filip Tvrdý, Ph.D., filip.tvrdy@upol.cz     kontakt

Abstrakt:
Heideggerovy Černé sešity lze číst jako filozofovy deníky: doposud byla vydána 
ta část, která se váže k Heideggerovu myšlení během druhé světové války a 
tyto "deníky" tak zachycují "myslitele v bouřlivých dobách". Heidegger sice 
proslul svou nedůvěrou vůči veřejnosti, avšak v době druhé světové války se 
nechal zlákat nacistickou ideologií a na určitou dobu "obětoval" své myšlení – 
jak zaznívá v Černých sešitech – pro "myšlenku národa". Filozof je architektem 
nové skutečnosti, při jejíž výstavbě jej mají podporovat univerzity – tedy 
společenství myslitelů a mladých lidí. Černé sešity nejsou však pouhým 
dokumentem jednoho pomýlení, ale zaznívají v nich obecné filozofické otázky. 
Zaměříme se především na dvě: 1. Jak Heidegger rozumí na pozadí Černých 
sešitů svobodě? 2. Jaká je úloha intelektuála (a univerzity) především, ale nejen 
v "bouřlivých dobách"?

Literatura:
Martin Heidegger, "Überlegungen II-XV (Schwarze Hefte 1931-1941)", in Peter 
Trawny (ed.), Gesamtausgabe, Band 94-96 (Frankfurt am Main: Klostermann, 
2014).




